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Nr 560 

av fru Olsson i He lsingborg m . fl . 
om ökad kontroll av importerade grönsaker , bär och frukter. 

Till vå rt land importeras frukt och grönsaker för ett värde som för 
närvarande kan beräknas ti ll et t årligt belo pp på nära 700 milj . kr. Denna 
stora och ständigt ökande införsel av livsmedel bör frå n berö rda 
myndighete rs s ida ut sättas för en skärpt kontro ll i fr1\ga om 
bekämpningsmedelsrester. I dagsläge t gälle r fö ljande bestämmelser : Varan 
skall vid införseltillfälle t vara försedd med ett i § 15 kungörelse 
229/1959 o mförmält sundhet sce rtifikat. Certifikatet utfärdas av utfö rse l
landets myndighe t , där vederbörande bemyndigad tjänsteman intygar att 
partie t i fråga u ndersökts och såvitt denne kunnat finn a visa t sig vara 
praktiskt tage t fritt från sj ukdomar och skadedjur samt a tt sändningen 
bedöms vara i överensstämmelse med d c i införsellandet gällande 
fytosan itä ra bestämmelse rna . På certifikatet skall även anges utförd 
bcgasning eller annan desinfektion , datum fö r denna , behandling, 
behandlingens varaktighet, medel och koncentratio n. 

Det finn s som bekant i ett flertal av våra impo rtl ände r väsentligt 
liberala re bestä mm elser när det gäller för fo lkhälsan farliga besprutnings
och bekä mpningsmedel än de bestämmelse r som vi , med all rätt , 
tillämpar i Sverige. Sålunda är till exempel DDT tillåte t i Rumänien , 
Bulga rien och Jugoslavien. Huruvida d etta får användas i Spanien och 
Ita lien är ok lart. 

Be träffande dc i Sverige förbjudna preparaten aldrin , dieldrin , endrin, 
para tion, DNOC och a lkylkvicksilver finns ej he ller uppgifter att tillgå. 
Fullständiga uppgifte r om dessa medel kräver att direktko ntakt tas med 
veaerbörande land . 

Som framgår av ovanst ående råder o kla rhet o m vilka preparat våra 
impo rte rade frukter och grönsaker varit ut sa tta för innan de hamnar på 
vårt bord. Utan en ingående analys av varan finn s ej heller någon 
möjlighet att få detta konstaterat. Alltså är vi helt hänvisade till att lita 
på de t av utförselland et utfärdade sundhe tscertifikat et. 

Utan att vilja misstänkliggöra utfö rselländernas myndighe ter måste d et 
konst ateras att betydande riske r finn s fö r att partier av frukt och 
grönsaker innehållande o tillå tet h öga bekäm pningsmedelsreste r infö rs till 
Sverige. 

Fö ljand e tabell , som visa r restsubsta nse r i svenska , respektive impo rt e
rade grönsake r, bär och frukter , är ganska be lysande . Unde rsökningen har 
utförts på KF :s livsmedelslaborat o rium i Stockholm . 
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Analys å råvaror 1969-70. Klorerade kolväten och f osforrester 

Grö nsa ker 
Sven, ka 
Import 

Frukt och bär 
Sven~ka 
Import 

Över tillåten gräm 

1 % 
5 % 

0 % 
12 % 

Inom t illå te n gräns f-ria 

17 % 82 % 
37 % 58 % 

0 % 100 % 
64 % 24 % 

Tabe lle n torde med all ö nskvä rd tydl ighe t visa a t t ko nt ro ll ä r 

nödvä nd ig. 

rrå n och med de n l januari 197 2 är de t sta te ns livsmede lsve rk som 

har att tillse a tt inga o tjänliga li vsmedel sa lubjuds till konsume nte rna. En 

in te nsifie rad o ffent lig livsmed e lsko ntroll skall komma till s tånd, med 

fö reskri fte r att dc som ha nd har livsmede l äve n ska ll u töva egenti llsyn så 

att va ro r med e n halt av främma nde äm ne n, överstigande tillåten gräns, ej 

får sa lufö ras. Nä r de t gä lle r de i mo tio ne n berörda va rugru pperna 

ko mme r detta inte att fungera i prak tike n. Varken berörda mynd igheter, 

grossis te r e lle r de ta ljis te r har någon möj lighe t att utan analys se om e n 

fru kt eller grö nsa k innehåller o tillåtna bekämpningsmede lsrester. 

De t ta måste a nses som specie llt allva rl igt d å det hä r gä lle r fä rskvaror 

som distribueras och försäljs snabbt. Bet yda nde kvantite te r kan alltså 

fö rsäljas och förbru kas av ko nsume nte rna uta n a nna n ko ntroll ä n det 

frå n utfö rsella nde t medfö ljande sundhe tscertifikatet. Vi a nser at t de n 

nya livsmedelsstadgan är förvå na nd e to le rant mo t j ust dessa va rugruppe r. 

En skärpt ko ntro ll bör här ko mma till s tånd . Väx tskyddsa nst alte n, som 

har att kont rolle ra viix te r , vä xtdela r och växt produkter, saknar e nligt 

uppgift fö r närvarande resurser att utö ka de nna ko nt ro ll. I nuläge t utfö rs 

de n e ndast st ickpro vsvis. Vi anser detta vara helt o till fredsställande i en 

fö r konsume ntc n1 a så livsvik tig fråga. Förbä ttringa r av provt agningen 

mås te sna rast ko mma t ill stå nd . Ska ll d ett a kunna ske fo rd ras at t e n 

väsent lig ut byggnad av a nstalte ns kemiska analyska pacite t äge r ru m . 

Vi fö reslår d ärför att e n ut byggnad av a nstalte ns kemiska avde lning 

fö r a nalys av bekä mp ningsmedelsreste r t ill e n kostnad av 129 880 kr. få r 

utfö ras. Som y tt e rliga re skäl fö r detta ka n anföras, a tt enligt in te rnatio

ne ll prax is ska ll vid im port av fä rsk frukt , bä r och grö nsa ker reklam atio n 

av d essa varor s ke i sa m band med sjä lva införsel t iii fä ll et. 

Vi a nser även a tt o m e n väsentl igt fö rbä t t rad ana lyska pacit et finns i 

Sve rige komme r detta a t t bidra tiil ö kad observa ns vid utfärda nde t av 

sund he tsce rt ifi ka te n i u tfö rse llä nde m a. Det ä r f rån såvä l fo lkh älsosyn

punkt som rätt visesynpunkt gente mo t sve ns ka o dla re vi kt ig t att bestä m

me lse rna tillämpas och ko ntro lle ras lika. 

Med hä nvisning t ill det an förd a he mstä lls 

a tt riksdage n 

l . som sm me ning ge r Kungl. Maj :t till kä nna vad i m o tione n 

a nfört s a ngående utbyggnad av statens väx tskyd dsansta lt s 

ke miska a na lyska pac ite t , 
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2. hos Kungl. Maj :t anhåller o m fö rbättring av kontrollen i vad 
gäller förekomsten av bekämpningsmedelsrester hos importe
rade frukter, bär och grö nsaker, 

3 . till S ta tens väx tskyddsanstalt för budgetåret 1972/73 anvisar 
e tt i förhållande till Kungl. Maj :t s fö rslag med 129 880 kr. 
förhöjt fö rslagsanslag av 7 5 70 880 kr. 

Stockho lm den 25 januari 1972 

ALMA OLSSON (c) 
i Helsingborg 

MAJ PEHRSSON (c) 

ANNA-LISA NILSSON (c) 
i Kristianstad 

PER STJERNSTRÖM (c) 

CLAES ELMSTEDT (c) 


